

DEN SKANDINAVISKE



CANADIENSAREN.

No: 39

Löp. Årg. 4.

WINNIPEG, MANITOBA, 29 NOVEMBER 1890.

Lösnummer 5 cents. No: 11.

Scandinavia, Man. i Nov. 1890.

Det är nu 9 år sedan jag kom hit till Manitoba under hvilken tid jag haft varierande arbeten, men de 3ne sista åren har jag arbetat på mitt eget land, hvilket jag finner vara bäst lönande. Klimatet här är godt och helsosamt och jordens beskaffenhet öfverträffar Sveriges i växtlighet och rikedom. Vi kunna taga goda skördar här flera år å rad utan att ersätta jorden något af gödningsämnen och man kan från början med plog förvandla landet till åker. För kreaturs afvel är omöjligt att finna bättre plats, ty gräs och hö är både ymnigt och rikligt. Detsamma kan sägas om byggnads materialer och ved samt godt vatten. Här är godt om jakt och fiske för dem som vilja öftra tid och redskap dertill. Arbetsförtjänsterna äro goda och sommarens mot hög betalning och lifsförmodheterna äro billiga. Skatterna äro låga och vi hafva god lagskipping. Vi hålla nu på här att uppföra skolor och fråga om kyrka är på nästa program, hvadan vi alla trivas godt och äro egna Herrar på vår egen toftva. Och jag vill tillräda hvarje landsman, ungarl eller familjefar, att ej stå rädlösa vid affresan, hvarthän de skola styra kossan, utan köp biljetten till Winnipeg, Manitoba. Der träffa Ni landsmän såsom Herr Ohlen m. fl., hvilka äro anställda i regeringens tjenst och äro fullt pålitliga och villiga att lemna råd och upplysningar. Kom så hit till Minnedosa, Scandinavia eller Nya Stockholm och se huru Edra landsmän här befinna sig och om ni ej har för stora pretentioner är jag säker på att ni ej blir länge i val om land och eganderätt till egna hem. Detta gäller i hufvudsak för personer som äro vana och villiga att arbeta samt kapitalister. Herrskapet torde nå bättre utsigt i städerna. Det kunde vara mycket att säga om detta vårt nya adoptiv land, men som pamfletter och böcker

utsändas och brefskrifvar finnas som äro lättare vänjda än jag vid pennan, vill jag uthyta pennan mot ett mera passande verktyg. Jag kan ändock ej underlåta nämna, det jag finner mig lycklig i att vara här och i bättre ekonomisk ställning än hvad jag ens kunde hoppas ernå i Sverige.

Härmed mången hälsning till fosterjorden Sverige samt till släkt och vänner

Eder
Ludvig Olofsson Odell
från Ingarud, Mariestad.

Nya Stockholm, Assa, Canada
den 19de November 1890.

Will härmed i korthet, till allmänhetens kännedom, delgifva mina tankar och erfarenhet om landet i Nya Stockholm och dess förhållande. Nybygget Nya Stockholm ligger ungefär 250 engelska mil i vest från Winnipeg, utmed Canada Pacific jernvägen, ungefär 15 engelska mil från närmaste jernvägsstation Whitewood. Nya Stockholm grundlades år 1886, af Herr Emanuel Ohlen, Canadiska Regeringens Agent i Winnipeg. För fyra år sedan, var detta område ett läger för kringströfvande Indianer och vildt men nu är det ett blomstrande, och naturskönt Svenskt nybygge.

Här är nu 49 Skandinaviska familjer (nybyggare) näro 200 personer, med barn och äldre. Angående jordens beskaffenhet, så är den god, och fruktbarande, det är min öfvertygelse. Nästan öfverallt är det djup (gråsvart) matjord, största delen passande för åker och betesland för kreatur. På många ställen är äfven höland mycket bra. Skog finnas det godt om för bränse, största delen asp. Angående god timmer-skog, så är det inte mycket af den i närheten, men vill man fara ett stycke, så fins det nog tillräckligt af den ännu. De flesta af nybyggarna ha sina hus af timmer och en del af dem ha hus af bräder. Jag tänker de flesta af dem, som nu äro här, ha genomgått de hårda åren, jag

räknar att de första åren äro de svåraste. Nästan alla här, ha nu det nödvändigaste af hvad som behöves, nemligen mat, kläder, hus och hem, m. m. När man betraktar att de flesta af nybyggarna här, hafva börjat med ett ringa kapital och en del med ingenting, men ändå gjort betydliga framsteg till oberoende, så kan jag med visshet tro, att dem som äro arbetsföra och företagsamma äfven här kunna genom flit och uthållighet skapa sig ett godt och värdefullt hem, för detta jordelifvet.

Jag har nu varit här två somrar och en vinter. Vintern är inte lång, men kall, men ändå är det hundra tals hästar, som gå ute hela vintern häromkring och äfven kor och ungnöt. Hvad väderleken och klimatet beträffar, så tror jag den är bra passande för Skandinaver. Will då nämna något om, hvad jag sett jorden frambringa, sedan jag kom hit. I fjol sommar var det nästan missväxt här och det förorsakat af torka. Så då tyckte jag, att det var inte mycket att loforda den här platsen för. Jag gjorde ej heller motsatsen, men jag tänkte nästan att jag och många jemnte mig, hade valt ett dåligt land derfor att det såg ut, som det inte kunde regna här. Nu behöfver man inte hysa sådant tvifvel längre, för i sommar har det tidtals regnat, så man nästen tyckte det kan inte annat än regna, men jag är bra tillfredsställd af det. Växtligheten har i sommar varit riklig. Jag tycker nästan allting blifvit öfver förväntan. Särskildt köksträdgårdssaker ha vuxit bra och äfven hvetet, efter som jorden varit arbetad till. Jag har i sommar skörvlat 286 bushels hvetet af 15 acres land, somliga hafva fått mera per acre och somliga mindre, efter som jorden varit väl arbetad till. Hittills är det inte många, som haft läglighet att harva och bereda jorden, som det borde göras derfor att det varit för få dragare här. Vi ha ännu ingen läglig afsättningsort för att sälja våra produkter och äfvenså vid inköp

af varor, för det är lång och besvärlig väg till Whitewood. Här väntas med tålighet på att Great Nord West Central Jernvägen skall bli färdig hit; den kommer att stryka förbi i närheten. De som ämna sig hit att söka land böra nu passa på. I nordvest härifrån finnes ännu fritt land att få och jernvägsland finnes öfverallt att köpa. Om någon önskar börja en handelsrörelse, så är det läglighet i Nya Stockholm. Postgång finnes till och från Nya Stockholm regelbundet hvarje vecka. Nils Johansson är Postmästare. Här äro två församlingar en Augustana och en s. k. brödrärförsamling. Ingen kyrka färdig ännu utan man samlas hvar som helst i husen, för Guds ords betraktande, bön och sång. Fisk och fågel fins också. Den som har lust för sådant, kan äfven hafva läglighet dertill. Det finnes en fiskrik sjö i närheten, den bästa fiskfångst jag har varit med på, var vid den sjön. Vi voro tre i sällskap, som reste dit en dag i sommar, tre nät hade vi och höllo på ungefär i 6 timmar med att fiska och vi fick ett stort lass med fisk, nästan allt hvad våra oxar kunde draga hem på vagn. Jag tycker jag inte precis är mycket att skryta af, men goda jägare med goda gevär kunna ändå skjuta mycket villebråd. Prairie höns är det mycket af, det finnes äfven Björn, Hjortar, Harar, Gäss, Änder, Vargar och Räfvar o. s. v. En sak till vill jag göra Eder uppmärksam på, som jag i sommar upptäckt vara af stort värde för dem som tycka om god och helsosam mat. Det växer vildt en mängd af här i skogarne, många sorters goda bär, och mycket af dem, så att i sommar är det blott en liten del af dem som blifvit inbergat, fastän många hafva plockat.

En vänlig hälsning till brevets läsare.
Det ofvan skrivna kan bevisas att det är fakta af
S. E. Svedberg,
från Ström i Jemtland, Sverige.

HÖSTSÅNG.

Nu är det slut med Nordens prakt
Fr detta år,
Man jordens frukt i ladan lagt,
Och marken står
Så afklädd som den tänkte på
Att snart till nattlig hvila gå.

Och stum är foglaröstens nu
I skog och mark;
Man hör blott ofvens hu' hu' hu!
Från naken park.
Och Bore sänder bud kap ut,
Att årets fågning nått sitt slut.

Och vinden jagar gulnadt blad
I tårdränt graf.
Och mången sjöman styrer glad
På stormigt haf
Sin kosa mot den kära strand,
Der han får trycka sinas hand.

Si allting under solen är
Förgånglighet
Och, såsom Herrens ord oss lär,
Fåfånglighet.

Den, som sitt goda här blott får,
En fiskrik sjö i närheten, den
Snart som naturen naken står.

När tidens stormar, regn och snö
Ha saktat af,
Och brutna blommor mer ej strö
Kring land och haf,
Och evighetens sommar sol
Strör ljus och värme från Guds stol,

Då skall i himlafaderns hus
Utställning ske
Af frukter ifrån jordens grus,
Och vi få se
Att den, som mest är Herren lik,
Får högsta pris i himmelrik.

C. O. H.

Från

Hawk Lake, Ontario, 17de Nov.
En Dansk vid namn Johannes Larsen, hängde sig i et tåg på en telegrafstolpe nära ofvannämnda station nämnde dag. När kroppen hans hade han varit död redan 4 eller 5 timmar. Han hade i sina fickor en jernvägsbiljett från Winnipeg till Quebec och derifrån ångbåtsbiljett till Köpenhamn, Danmark, via Liverpool, samt omkring 146 i pengor. Någon orsak till självmordet är ej känd. Den afvinn, som var bördig från Fredrikshavn Danmark ankom till Winnipeg från Danmark sistlidne 16de Maj samt hade allt sedan dess arbetat vid Tillys sektion, nära Medicine Hat N. W. T.